(94) Καταγγεῖλαντι. Ita habet codex Nydpruccianus: ubi Augustanus perperam legit, καταγγεῖλαντα. Id.

(95) Καὶ ἀνελόντι εἰς τὸν οὐρανὸν πρὸς τὸν ἀποστεῖλαντα, καὶ καθεσθέντι ἐν δεξιᾷ αὐτοῦ. Constitut. apostol. lib. vi, cap. 11: Καὶ ἀνελθόντα πρὸς τὸν ἀποστεῖλαντα. Sic et libro v, cap. 6: Ἀνελθόντη εἰς τὸν οὐρανὸν πρὸς τὸν ἀποστεῖλαντα αὐτὸν, et capite 18: Ἀνῆλθε πρὸς τὸν ἀποστεῖλαντα αὐτὸν Θεὸν καὶ Πατέρα, καθίσας ἐκ δεξιῶν τῆς δύναμεως. Id.

(96) Καὶ ἐρχομένῳ (απὸ ἐλευσομένῳ) ἐπὶ συντελεῖᾳ τῶν αἰώνων μετὰ δόξης πατρικῆς κρῖναι λῶντας καὶ νεκροὺς, καὶ ἀποδούναι ἐκάστῳ κατὰ τὰ ἔργα αὐτοῦ. Similiter, in 10 illo capite libri v Constitut. apostolic. : Ὅς καὶ ἐλεύσεται ἐπὶ συντελεῖᾳ τῶν αἰώνων μετὰ δύναμεως καὶ δόξης πολλῆς κρῖναι λῶντας καὶ νεκροὺς, καὶ ἀποδούναι ἐκάστῳ κατὰ τὰ ἔργα αὐτοῦ. « Quique in consummatione saeculi veniet, cum potestate et gloria multa, ad judicandum vivos et mortuos, et ad reddendum unicuique secundum opera sua. » Id.

(97) Νῦν. Ita codex Nydpruccianus: non οὖν, ut Augustanus. Id.

(98) Τῆς ἐλπίδος ἡμῶν, τῆς ἐκτραπῆναι μηδενὶ ἡμῶν γένηται. Vet. vulgat. Lat.: « Spei vestræ, a qua nulli vestrum averti contingat, » licet ibi ms. Balianensis et Petavianus legat, ut est in Graeco, « spei nostræ, » et « nulli nostrum. » Noster inter-

A omnemque languorem et infirmitatem sanavit in populo⁷⁶, signa et prodigia edidit ad benefacendum hominibus; et iis qui in superstitionem plurium deorum impegerant, unum et solum verum Deum Patrem suum annuntiavit: qui passus est, et a Christicidis Judæis sub Pontio Pilato praeside et rege Herode crucem sustinuit; mortuus est, et resurrexit; ascendit in cœlos ad eum a quo missus erat; sedetque ad dexteram ipsius; atque venturus est in fine sæculorum cum paterna gloria ut judicet vivos et mortuos⁷⁷, reddatque unicuique secundum opera sua⁷⁸. Hæc qui plene cognovit, et crediderit, beatus est: quemadmodum et vos Dei et Christi amatores estis, in plenitudine spei nostræ a qua exorbitare quemquam vestrum absit.

B

XIII. Fruar vobis per omnia, si dignus sim. Tamen si enim vinctus sum, comparandus uni vestrum solutorum non sum. Novi quod in vobis fastus non sit: Jesum enim habetis in nobis ipsis. Et magis cum laudo vos, scio vos rubore suffundi: sicut scriptum est: Justus sui est accusator⁷⁹ et: Dic tu primus peccata tua, ut justificeris⁸⁰; et: Cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dirite: Servi inutiles sumus⁸¹. Quia quod hominibus altum est, abominatione est apud Deum⁸². Deus enim, inquit, propitius esto mihi peccatori⁸³. Ob hoc magi illi C Abraham et Job, terram et cinerem seipsos coram

C

pres in priore membro habet « spem nostram, » in posteriori, « nulli vestrum: » rectius opinor. Id.

(99) Ὁντιμην. Heschius: Ὁντιμην, τύχοιτι, ἀπολεύσαται, ὥφελεσθείν Aristophanes, in *Nubibus*: Αλσί δασμηθῆς, δναιτ, ἀν οὐτοι, hoc est, ut expōnit Scholiastes: οδ τὰ τύχοντα οὐτος ὥφελεσθείη διαβερχθεῖς ἀλσίν. B. Paulus ad Philemonem: Εγώ σου ὄντιμην ἐν Κορίῳ, quod vetus interpres ad verbum reddidit: « Ego te fruar in Domino; » Beza paraphrastice: « Hunc ego fructum abs te consequar, » sive, hoc a te beneficium percipiam. Quam voti concipiendi formulam, ab Apostolo acceptam sæpius ab Ignatio, iam genuino tum suppositio esse usurpatam, in Prolegomen., cap. 5 ostensum est. Vivenda et notata in Epistolam ad Romanos Id.

D

(1) Εἰ γὰρ καὶ δέδεμαι, πρὸς ἐνα τῶν λελυμένων ὑμῶν οὐκ εἰμί. Vet. vulgat.: « Si enim vinctus sum, sed ad Solutionem omnium vestrum, non sum vinctus. » Noster interpres, Graeco accommodatus: « Et si enim ligatus sum ad unum solutorum de vobis non sum; » hoc est, comparandus non sum; vel pro δεσμῷ sive confessore aestimandus. Id.

(2) Δίκαιος ἑαυτοῦ κατήγορος. Anglican.: « Quoniam justus sui ipsius accusator. » Vetus vulgatus: « quoniam justus sui accusator est in primordio sermonis; » exprimens illud ἐν πρωτολογίᾳ, quod sequitur in textu Graeco, Proverb. xviii, 17. Id.

(3) Ὁ Θεὸς γὰρ, φησίν, ἰλάσθητι μοι τῷ ἀμαρτωλῷ. Verba sunt Publicani, Luc. xviii, 13. Male igitur vetus interpres reddidit: « Dicit enim Deus: Propitius factus sum peccatori. » Id.

(4) Ιακὼβ, Ἰώβ, rectius hic legit vetus Inter-

Deo nominaverunt⁸³. Et David : « Quis sum ego in conspectu tuo. Domini, quia glorificasti me hucusque⁸⁴? Et Moses, « mansuetissimus super omnes homines »⁸⁵, dicit ad Deum : « Gracili voce. et tarda lingua sum ego »⁸⁶. Submisse itaque sentite et ipsi, ut exaltemini. Qui enim se humiliat, exaltabitur : et qui se exaltat, humiliabitur⁸⁷.

XIII. Studete itaque ut confirmemini in dogmatibus Domini et apostolorum ; quo cuncta quae facitis, prospere succedant, et carne et spiritu, fide et charitate ; cum dignissimo episcopo vestro, et digne contexta atque spirituali corona presbyterii vestri, et secundum Deum agentibus diaconis. Subjecti este episcopo, et vobis mutuo, sicut Christum Patri ; ut inter vos sit unio secundum Deum.

XIV. Cum sciam vos plenos esse omnis boni, brevius cohortatus sum vos in charitate Jesu Christi. Memores estote mei in orationibus vestris, ut Deum assequar ; et Ecclesia quae in Syria est, cuius non sum dignus appella i episcopus. Opus enim mihi est unita vesta in Deo oratione et charitate ; ut Ecclesia quae in Syria est, mereatur per bonam disciplinam vestram pasci in Christo.